
Vënia në
rregull
Vënia në
rregull

Sugjerime dhe truke për temën…

Mos e prisni, që fëmija juaj ta verë rregullin vetë! 



Vënia në rregull
Mos e prisni, që fëmija juaj ta verë rregullin vetë! Vënia në rregull ndihmon, që 
të gjithë anëtarët e familjes të ndihen mirë në shtëpi. Nëse fëmija juaj «vë diçka në rregull», 
ai njihet me lidhje, struktura dhe nocione të mbirenditura. Një dhomë e rregulluar e ndihmon 
fëmijën tuaj që ta mbajë vështrimin e përgjithshme mbi lodrat e tij. Ide të reja për lojëra mund 
të zhvillohen më mirë.

Ju mund të bëni këtë:
• Rregulloni [dhomën] së bashku me fëmijën tuaj .
• Seleksiononi bashkë me fëmijën tuaj gjëra të jetës së përditshme si p.sh. rroba dhe takëme 
 dhe futni me atë ushqimet në dollap.
• Bëheni vënien në rregull si një lojë. Nëse banesa duket një herë kaotike, fëmija duhet 
 të ndihmojë që t’i hedhë në një arkë kubet që ndodhen përreth ose ta lëvizë trenin në 
 stacionin hekurudhor - pa detyrim, por me humor!
• Vini në dispozicion mbajtëse të ndryshme dhe mbështeteni fëmijën tuaj gjatë seleksionimit. 
 Atë ai nuk mund ta bëjë akoma vetë.
• Jepini atij një porosi të shkurtër dhe të qartë; p.sh. «Kërko të gjitha makinat dhe vendosi 
 ato në garazh», «Të gjitha libra me ilustrime duhet të vendosen në raft».

Meqë ra fjala:
Nëse fëmija juaj e përjeton «vënien në rregull» si lojë, ai ka më shumë qejf të ndihmojë.
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